



2021年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年10月30日

上場会社名 因幡電機産業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9934 URL <https://www.inaba.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 喜多 肇一
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 家郷 晴行 TEL 06-4391-1781
 四半期報告書提出予定日 2020年11月13日 配当支払開始予定日 2020年12月1日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	125,850	12.0	7,254	18.7	7,463	17.6	5,682	6.8
2020年3月期第2四半期	142,940	11.2	8,926	25.4	9,062	21.2	6,094	23.0

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 6,584百万円 (6.3%) 2020年3月期第2四半期 6,193百万円 (19.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	102.16	101.65
2020年3月期第2四半期	109.53	108.99

(注) 当社は、2019年12月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は当該株式分割が前連結会計年度の期首に行われたと仮定して算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	196,585	132,214	66.9
2020年3月期	212,214	127,811	59.9

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 131,518百万円 2020年3月期 127,182百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		100.00		50.00	
2021年3月期		50.00			
2021年3月期(予想)				50.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、2019年12月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2020年3月期の1株当たり第2四半期末配当金については、当該株式分割前の実際の金額を記載し、年間配当金合計は「-」として記載しております。なお、当該株式分割が前連結会計年度の期首に行われたと仮定した場合の2020年3月期の1株当たり第2四半期末配当金は50円00銭となり、1株当たり年間配当金は100円00銭となります。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	265,000	9.8	13,300	17.5	13,700	16.2	9,800	15.2	175.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

当社は、2020年5月15日に公表の「2020年3月期 決算短信(日本基準)(連結)」より未定としておりました2021年3月期の連結業績予想につきまして、上記のとおりお知らせいたします。詳細については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」及び本日(2020年10月30日)公表の「業績予想の公表に関するお知らせ」をご覧ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期2Q	56,419,000 株	2020年3月期	56,419,000 株
期末自己株式数	2021年3月期2Q	625,031 株	2020年3月期	850,585 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期2Q	55,617,254 株	2020年3月期2Q	55,640,796 株

(注) 当社は、2019年12月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。期中平均株式数は当該株式分割が前連結会計年度の期首に行われたと仮定して算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(四半期連結損益計算書関係)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大に伴う外出自粛や休業要請などにより企業活動が抑制されるなか、経済活動の再開による持ち直しの動きがみられたものの、依然として厳しい状況が続きました。

当社グループの係わる電設資材業界は、営業活動の制限や建設工事の一時中断などにより、低調に推移いたしました。また、自社製品の係わる空調業界は、エアコンの買い替え需要の高まりに政府の特別定額給付金が追い風となり、ルームエアコンの出荷（国内642万台 前年同期比1.8%増）が堅調だったものの、建設需要の後退などにより低調に推移いたしました。

このような情勢のなか、当社グループは中長期的な経営戦略に沿って、重点施策を着実に推進したものの、売上高は1,258億50百万円（前年同期比12.0%減）、営業利益は72億54百万円（前年同期比18.7%減）、経常利益は74億63百万円（前年同期比17.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は56億82百万円（前年同期比6.8%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

<電設資材事業>

新型コロナウイルス感染症の拡大による影響や東京オリンピック関連需要の反動減などによって、電線ケーブル類や受配電設備をはじめとした電設資材全般において売上が減少した結果、売上高833億52百万円（前年同期比9.7%減）となりました。

<産業機器事業>

情報インフラ投資の本格化などを背景に半導体関連向けの販売が底堅く推移したものの、製造業を中心とした設備投資の先送りにより、制御機器の販売が減少した結果、売上高132億74百万円（前年同期比12.2%減）となりました。

<自社製品事業>

堅調なルームエアコンの出荷を背景に空調配管化粧カバー「スリムダクトシリーズ」などの販売が底堅く推移したものの、政府の熱中症対策による学校空調導入の反動減などにより被覆銅管が大幅に減収した結果、売上高292億22百万円（前年同期比17.7%減）となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響を合理的に算定することが困難なことから、未定としておりました。

当社事業においては、今後の建設工事の進捗や設備投資の動向等を引き続き注視していく必要がありますが、現時点において当社が把握している情報をもとに業績予想を公表いたしました。詳細につきましては、本日公表の「業績予想の公表に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、2021年3月期の期末配当につきましては、2020年5月15日に公表の1株当たり50円（1株当たり年間配当金100円）の予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	68,849	73,889
受取手形及び売掛金	71,176	51,806
電子記録債権	17,027	13,494
有価証券	503	—
商品及び製品	12,992	15,555
仕掛品	281	324
原材料及び貯蔵品	1,843	1,766
その他	1,341	1,111
貸倒引当金	△32	△24
流動資産合計	173,983	157,926
固定資産		
有形固定資産		
土地	12,208	12,205
その他(純額)	7,708	7,613
有形固定資産合計	19,916	19,819
無形固定資産		
1,282	1,282	1,203
投資その他の資産		
投資有価証券	14,436	15,599
その他	2,671	2,092
貸倒引当金	△75	△55
投資その他の資産合計	17,032	17,636
固定資産合計	38,231	38,659
資産合計	212,214	196,585
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	61,315	45,952
電子記録債務	4,541	5,042
短期借入金	363	349
未払法人税等	2,972	1,746
賞与引当金	4,852	2,041
役員賞与引当金	225	111
製品保証引当金	107	107
その他	4,479	2,934
流動負債合計	78,856	58,285
固定負債		
退職給付に係る負債	59	60
その他	5,486	6,024
固定負債合計	5,546	6,085
負債合計	84,403	64,371

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	13,962	13,962
資本剰余金	14,171	14,192
利益剰余金	96,946	99,849
自己株式	△1,920	△1,411
株主資本合計	123,160	126,594
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,804	4,758
為替換算調整勘定	217	166
その他の包括利益累計額合計	4,022	4,924
新株予約権	628	695
純資産合計	127,811	132,214
負債純資産合計	212,214	196,585

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	142,940	125,850
売上原価	118,670	104,639
売上総利益	24,270	21,211
販売費及び一般管理費	15,344	13,956
営業利益	8,926	7,254
営業外収益		
受取利息	30	22
受取配当金	199	291
仕入割引	533	468
その他	165	145
営業外収益合計	929	927
営業外費用		
支払利息	19	5
売上割引	716	621
その他	58	91
営業外費用合計	793	718
経常利益	9,062	7,463
特別利益		
投資有価証券売却益	—	1,020
固定資産売却益	2	0
特別利益合計	2	1,021
特別損失		
新型コロナウイルス対策費用	—	195
固定資産除却損	11	2
固定資産売却損	0	0
特別損失合計	11	198
税金等調整前四半期純利益	9,052	8,285
法人税、住民税及び事業税	2,115	1,515
法人税等調整額	844	1,088
法人税等合計	2,960	2,603
四半期純利益	6,092	5,682
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△1	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,094	5,682

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	6,092	5,682
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	111	953
為替換算調整勘定	△9	△51
その他の包括利益合計	101	902
四半期包括利益	6,193	6,584
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,195	6,584
非支配株主に係る四半期包括利益	△1	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結損益計算書関係)

新型コロナウイルス対策費用

新型コロナウイルス感染症の拡大に伴う緊急事態宣言に基づく政府、自治体からの要請を受け、職場での「三つの密(密閉、密集、密接)」を回避するための臨時対応として、新たに短期間の契約をしたサテライトオフィスの賃借料等であります。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書計 上額(注) 2
	電設資材事業	産業機器事業	自社製品事業	合計		
売上高						
外部顧客への売上高	92,306	15,120	35,514	142,940	—	142,940
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,093	489	2,366	3,949	△3,949	—
計	93,400	15,610	37,880	146,890	△3,949	142,940
セグメント利益	2,669	534	7,488	10,692	△1,639	9,052

(注) 1. セグメント利益の調整額△1,639百万円には、セグメント間取引消去103百万円、報告セグメントに配分していない全社費用△1,814百万円及びその他の調整額71百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の税金等調整前四半期純利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書計 上額(注) 2
	電設資材事業	産業機器事業	自社製品事業	合計		
売上高						
外部顧客への売上高	83,352	13,274	29,222	125,850	—	125,850
セグメント間の内部売上高 又は振替高	918	377	1,978	3,274	△3,274	—
計	84,271	13,652	31,201	129,124	△3,274	125,850
セグメント利益	1,957	354	5,898	8,211	74	8,285

(注) 1. セグメント利益の調整額74百万円には、セグメント間取引消去62百万円、報告セグメントに配分していない全社損益46百万円及びその他の調整額△34百万円が含まれております。全社損益は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費、営業外損益及び特別損益であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の税金等調整前四半期純利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。